

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 001/2026, DE 19 DE JANEIRO DE 2026**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 666/2026****FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE COLMEIA****OBJETIVO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO FUTURO, EVENTUAL E PARCELADO DE GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR, NO ATENDIMENTO AO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE COLMÉIA-TO**

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE COLMEIA/TO, no uso de suas atribuições, nos termos estabelecidos no item 8 e subitem 8.8. do Edital nº 001/2026 de 19.01.2026, torna pública a 1ª RETIFICAÇÃO do Objeto do Edital, cujas alterações estão a seguir elencadas:

Onde se lê:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO TOTAL
6	BISCOITO MAISENA, MÍN 400 G, DE 1ª QUALIDADE	PCT	500	R\$ 8,73	R\$ 4.365,00
15	FEIJÃO CARIOQUINHA, TIPO 1, (PACOTES DE 01 KG), CLASSE CARIOQUINHA, NOVO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E SADIOS, ISENTOS DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES E MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES E ESPÉCIES, EMBALAGEM EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS NÃO VIOLADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.	PCT	2.000	R\$ 9,93	R\$ 19.860,00
16	FERMENTO QUÍMICO - (PACOTE CONTENDO MÍNIMO DE 90G), PRODUTO DEVE SE APRESENTAR BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM AUSÊNCIA DE QUALQUER CARACTERÍSTICA QUE NÃO SEJA INERENTE AO PRODUTO. EMBALAGENS ÍNTEGRAS E LIVRES DE SUJIDADES. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO.	PCT	800	R\$ 7,62	R\$ 6.096,00
29	(Fruta) ABACAXI (AO QUILO), DE 1ª QUALIDADE	KG	2.000	R\$ 12,07	R\$ 24.140,00
34	POLPA DE FRUTA PARA SUCO NATURAL, MÍN. 1KG, SABOR: ABACAXI	KG	800	R\$ 20,57	R\$ 16.456,00
35	POLPA DE FRUTA PARA SUCO NATURAL, MÍN. 1KG, SABOR: ACEROLA	KG	800	R\$ 20,00	R\$ 16.000,00
36	POLPA DE FRUTA PARA SUCO NATURAL, MÍN. 1KG, SABOR: CAJU	KG	1.000	R\$ 17,77	R\$ 17.770,00
38	POLPA DE FRUTA PARA SUCO NATURAL, MÍN. 1KG, SABOR: GOIABA	KG	800	R\$ 19,87	R\$ 15.896,00
51	LEITE PASTEURIZADO ZERO LACTOSE - (UNIDADES DE 1 LITRO), ACONDICIONADO NA EMBALAGEM DE POLIETILENO DE 01 LITRO, LEITE UHT SEM LACTOSE (0%), INDICADO PARA CRIANÇAS COM INTOLERÂNCIA A LACTOSE, O PRODUTO DEVE APRESENTAR COR BRANCA INTERIOR E SABOR CARACTERÍSTICO, DEVERÁ TRAZER INFORMAÇÕES GERAIS, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE BEM VISÍVEIS E CLARAS, O PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR SINAIS DE SUJIDADE, CORPOS ESTRANHOS AO PRODUTO, COR NÃO CARACTERÍSTICA DO PRODUTO, SABOR ÁCIDO INTENSO OU PROBLEMAS DE VEDAÇÃO DA EMBALAGEM, EMBALAGEM PRIMÁRIA. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXAS DE PAPELÃO RESISTENTE.	LT	1.000	R\$ 9,84	R\$ 9.840,00
52	LEITE PASTEURIZADO, (LITRO), ACONDICIONADO NA EMBALAGEM DE POLIETILENO DE 01 LITRO, CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, TEMPERATURA DESEJÁVEL, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA SIF/DIDOAS E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER ÀS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PORTARIA NÚMERO 369 DE 04/09/1997 DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO E DO REGULAMENTO DA INSPEÇÃO INDUSTRIAL E SANITÁRIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. APRESENTAR COR, SABOR E ODOR PRÓPRIO. VALIDADE MÍNIMA DE 4 DIAS A PARTIR DA ENTREGA NA UNIDADE.	LT	20.000	R\$ 8,79	R\$ 175.800,00

54	CARNE BOVINA DE 2ª EM PEDACOS, (AO QUILO), CARNE BOVINA EM CUBOS TIPO ACÉM CONGELADA, PROVENIENTE DE ANIMAIS SADIOS, ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA, DEVENDO APRESENTAR COLORAÇÃO VERMELHO-VIVO, ODOR CARACTERÍSTICO E ASPECTO PRÓPRIO NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSA, ISENTO DE: EXCESSO DE GORDURA, CARTILAGEM E APONERVOSE, COLORAÇÃO ARROXEADA, ACINZENTADA E ESVERDEADA, VESTÍGIOS DE DESCONGELAMENTO, ODOR FORTE E DESAGRADÁVEL, PARASITAS, SUJIDADES, LARVAS E QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICA, TRANSPARENTE E RESISTENTE, À VÁCUO, CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBOS OFICIAIS E SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE E DATA DE EMBALAGEM, VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	KG	1.700	R\$ 30,63	R\$ 52.071,00
55	CARNE BOVINA FRESCA MOIDA DE 2 °	KG	3.000	R\$ 31,73	R\$ 95.190,00

VALOR TOTAL R\$ 1.860.945,40 (Hum Milhão Oitocentos e Sessenta Mil, Novecentos e Quarenta e Cinco Reais e quarenta Centavos)

Leia se:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO TOTAL
6	BISCOITO MAISENA, MÍN 400 G, DE 1ª QUALIDADE	PCT	500	R\$ 11,44	R\$ 5.720,00
15	FEIJÃO CARIOQUINHA, TIPO 1, (PACOTES DE 01 KG), CLASSE CARIOQUINHA, NOVO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E SADIOS, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES E MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES E ESPÉCIES, EMBALAGEM EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS NÃO VIOLADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.	PCT	2.000	R\$ 15,17	R\$ 30.340,00
16	FERMENTO QUÍMICO - (PACOTE CONTENDO MÍNIMO DE 90G), PRODUTO DEVE SE APRESENTAR BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM AUSÊNCIA DE QUALQUER CARACTERÍSTICA QUE NÃO SEJA INERENTE AO PRODUTO. EMBALAGENS ÍNTEGRAS E LIVRES DE SUJIDADES. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO.	PCT	800	R\$ 9,66	R\$ 7.728,00
29	(Fruta) ABACAXI (AO QUILO), DE 1ª QUALIDADE	KG	2.000	R\$ 15,63	R\$ 31.260,00
34	POLPA DE FRUTA PARA SUCO NATURAL, MÍN. 1KG, SABOR: ABACAXI	KG	800	R\$ 26,70	R\$ 21.360,00
35	POLPA DE FRUTA PARA SUCO NATURAL, MÍN. 1KG, SABOR: ACEROLA	KG	800	R\$ 27,44	R\$ 21.952,00
36	POLPA DE FRUTA PARA SUCO NATURAL, MÍN. 1KG, SABOR: CAJU	KG	1.000	R\$ 29,83	R\$ 29.830,00
38	POLPA DE FRUTA PARA SUCO NATURAL, MÍN. 1KG, SABOR: GOIABA	KG	800	R\$ 29,47	R\$ 23.576,00
39	ALHO - BULBO INTEIRO, NACIONAL, BOA QUALIDADE, FIRME E INTACTO, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS,	KG	1.000	R\$ 35,16	R\$ 35.160,00
51	LEITE PASTEURIZADO ZERO LACTOSE - (UNIDADES DE 1 LITRO), ACONDICIONADO NA EMBALAGEM DE POLIETILENO DE 01 LITRO, LEITE UHT SEM LACTOSE (0%), INDICADO PARA CRIANÇAS COM INTOLERÂNCIA A LACTOSE, O PRODUTO DEVE APRESENTAR COR BRANCA INTERIOR E SABOR CARACTERÍSTICO, DEVERÁ TRAZER INFORMAÇÕES GERAIS, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE BEM VISÍVEIS E CLARAS, O PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR SINAIS DE SUJIDADE, CORPOS ESTRANHOS AO PRODUTO, COR NÃO CARACTERÍSTICA DO PRODUTO, SABOR ÁCIDO INTENSO OU PROBLEMAS DE VEDAÇÃO DA EMBALAGEM, EMBALAGEM PRIMÁRIA. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXAS DE PAPELÃO RESISTENTE.	LT	1.000	R\$ 12,35	R\$ 12.350,00

52	LEITE PASTEURIZADO, (LITRO), ACONDICIONADO NA EMBALAGEM DE POLIETILENO DE 01 LITRO, CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, TEMPERATURA DESEJÁVEL, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA SIF/DIDOAS E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER ÀS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PORTARIA NÚMERO 369 DE 04/09/1997 DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO E DO REGULAMENTO DA INSPEÇÃO INDUSTRIAL E SANITÁRIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. APRESENTAR COR, SABOR E ODOR PRÓPRIO. VALIDADE MÍNIMA DE 4 DIAS A PARTIR DA ENTREGA NA UNIDADE.	LT	20.000	R\$ 12,88	R\$ 257.600,00
54	CARNE BOVINA DE 2ª EM PEDACOS, (AO QUILO), CARNE BOVINA EM CUBOS TIPO ACÉM CONGELADA, PROVENIENTE DE ANIMAIS SADIOS, ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA, DEVENDO APRESENTAR COLORAÇÃO VERMELHO-VIVO, ODOR CARACTERÍSTICO E ASPECTO PRÓPRIO NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSA, ISENTO DE: EXCESSO DE GORDURA, CARTILAGEM E APONERVOSE, COLORAÇÃO ARROXEADA, ACINZENTADA E ESVERDEADA, VESTÍGIOS DE DESCONGELAMENTO, ODOR FORTE E DESAGRADÁVEL, PARASITAS, SUJIDADES, LARVAS E QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICA, TRANSPARENTE E RESISTENTE, À VÁCUO, CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBOS OFICIAIS E SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE E DATA DE EMBALAGEM, VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	KG	1.700	R\$ 42,00	R\$ 71.400,00
55	CARNE BOVINA FRESCA MOIDA DE 2 °	KG	3.000	R\$ 20,00	R\$ 60.000,00

VALOR TOTAL R\$ 1.741.313,40 (Hum Milhão Setecentos e Quarenta e um Mil, Trezentos e Treze Reais e Quarenta Centavos)

Ficando mantida a data e Horário de Abertura do processo conforme o Edital, e também PERMANECEM INALTERADOS os demais itens, subitens, alíneas e anexos do Edital

Colmeia/TO, aos 27 dias de Janeiro de 2026.

ANGELITA MARAI DE LIMA GUEDES
Secretaria Municipal de Educação



A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site <https://www.colmeia.to.gov.br/assinex-validador> por meio do Código de Verificação: **Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-310904-27012026163053**